
OBSAH

1. ULICE BEZ SVĚTLA 7
Tisíc Edisonú 7
Hranice uprostřed místnosti 7
Místo hranice hořící tříska 9
Při světle pochodní 10
První lampa 11
Lampa a tovární komín 11
Lampa jako čajová konvice 12
Lampa bez nádoby 13
Svíce jako hodiny 16
Století v temnotě 16

2. SVÍTILNY SE ROZSVĚCUJÍ 18
Tajemné zmizení svíčky 18
Lampa s cylindrem 19
Důmyslné lampy 20
Argandova lampa 21
První pouliční svítilny 22

3. PŘI SVĚTLE PLYNU A PETROLEJE 26
Plynárna ve svícnu 26
První plynárna 26
Hej sek, švec a lokaj 29
Skřínka, která se snadno otvírá 31

4. LAMPA BEZ OHNĚ 32
Pohrabáč a lampa 32
Lampa bez ohně 32
A opět důmyslné lampy 34
Páté ořeš deváté 35
Válka plynu s elektřinou 37
Elektrická žárovka zapalovaná hořící třískou 41 
Největší lampa na světě 42

5. DOBYVATELÉ SVĚTLA 43
Boj s teplem 43
Nej lepší lampička na světě 44
Od ohniště к žárovce Osram 46


